destinado à seleção de propostas para a contratação da aquisição de estações de 
trabalho avançadas, dos tipos workstation e mobile workstation, e 
periféricos, com garantia de funcionamento, para a Secretaria de Tecnologia 
da Informação do Senado Federal, ao custo global estimado de R$ 
11.358.799,49 (onze milhões, trezentos e cinquenta e oito mil setecentos e 
noventa e nove reais e quarenta e nove centavos). 

O processo foi deflagrado pela Secretaria de Tecnologia da 
Informação PRODASEN, por meio da autuação de demandas originadas de 
várias áreas da Casa, registradas nos respectivos Documentos de Formalização de 
Demanda (DFD) elaborado pelo órgão demandante, com a indicação do(s)

[...]

Os documentos ordinariamente exigidos para a instrução inicial dos 
processos de contratações foram acostados: Solicitação de Contratação n.º 1817 e 
Versão Preliminar do Mapa de Risco; Planejamento Orçamentário e informação 
da aprovação da Contratação n.º 20250193 pelo Comitê de Contratações, no 
valor de R$ 5.504.918,75 (cinco milhões, quinhentos e quatro mil, novecentos e 
dezoito reais e setenta e cinco centavos) – (NUP’s 00100.197484/2024-58, 
00100.197485/2024-01 e 00100.197486/2024-47). 

O Mapa de Riscos é o NUP 00100.226379/2024-33. 

O ETP n.º 129/2024 foi complementado com novos dados e juntado 
sob o NUP 00100.196179/2024-49.

[...]

Enfim, entende-se que o parcelamento não é vantajoso para a 
administração pública e representa prejuízo ao conjunto ou 
complexo do objeto a ser contratado, conforme Lei 
Complementar nº 123/2006. 

Considerando que o valor anual estimado para os grupo 1 do objeto 
do certame, de R$ 9.485.530,88 (nove milhões, quatrocentos e oitenta e cinco 
mil, quinhentos e trinta reais e oitenta e oito centavos) supera a receita bruta 
máxima admitida para fins de enquadramento da licitante como empresa de 

pequeno porte, atualmente no patamar de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 
oitocentos mil reais), deve ser observado o disposto no art. 4º da NLL, afastando-
se para esse grupo as disposições constantes dos artigos 42 a 49 da LC nº 
123/2006, no que couber, in verbis: 

Art. 4º Aplicam-se às licitações e contratos disciplinados 
por esta Lei as disposições constantes dos arts.

[...]

UND R$ 4.989,08 R$ 224.508,60 

11 

Monitor 27” Wide Screen 
Monitor 27” Lenovo P27Q-30 | Garantia SLA Solução no Quinto 
Prox. Dia Útil 36 Meses (5WS0W35703) 
MARCA/MODELO: Lenovo P27Q-30 

451815 108 
UND R$ 3.800,58 R$ 410.462,64 

VALOR TOTAL R$ 9.774.052,05 (nove milhões e setecentos e setenta e quatro mil e cinquenta e dois reais e cinco centavos) 
. 

GRUPO Nº 2 
ITEM MARCA/MODELO CATMAT QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

12 

Estação avançada do tipo desktop (16 GB RAM, 2 TB SSD, 2 GB 
GPU, captura de vídeo) 
Computador Lenovo M70s G5 | Processador Intel Core i5-14500

[...]

USB Lenovo | Placa de Captura Blackmagic DeckLink Studio 4K | 
Garantia: Lenovo Premier (5WS0T36137) + SLA Lenovo Solução 
5º Dia Útil 9x5 (5WS0V26667) + Retenção de HD 5 anos 
(5PS0Q11741). 
MARCA/MODELO: Lenovo P3 

472633 19 
UND R$ 49.953,61 R$ 949.118,59 

VALOR TOTAL R$ 1.212.569,11 (um milhão e duzentos e doze mil e quinhentos e sessenta e nove reais e onze centavos) 

GRUPO Nº 3 
ITEM MARCA/MODELO CATMAT QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

15 

Estação avançada do tipo workstation (64 GB RAM, 1 TB SSD, 12 
GB GPU) 
WorkStation Lenovo P3 | Processador Intel Core i7-14700K | 
Memória 64Gb | Armazenamento SSD 1Tb | Vídeo dedicado RTX